

Số: /KH-UBND

Tam Phước, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động và triển khai đợt thi đua đặc biệt 500 ngày đêm “Đoàn kết - Kỷ cương - Đổi mới - Phát triển, phấn đấu xây dựng phường Tam Phước trở thành đô thị văn minh”

Căn cứ Nghị quyết số 10-NQ/ĐU ngày 25 tháng 5 năm 2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Tam Phước về phát động đợt thi đua đặc biệt 500 ngày đêm; Căn cứ Phụ lục phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết 500 ngày đêm theo nguyên tắc “6 rõ” kèm theo Nghị quyết số 10-NQ/ĐU;

Xét Tờ trình số 359/TTr-VHXH ngày 29/05/2026 của Phòng Văn hóa- Xã hội phường; Ủy ban nhân dân phường Tam Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động và triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chỉ tiêu, nhiệm vụ được phân công tại Nghị quyết số 10-NQ/ĐU ngày 25/05/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét, thực chất trong công tác điều hành.

2. Tổ chức Lễ phát động trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tạo khí thế thi đua sôi nổi, chuyển mạnh từ quản lý hành chính sang điều hành theo mục tiêu, tiến độ và sản phẩm công vụ cụ thể.

3. Thực hiện giao việc, theo dõi sát sao và đánh giá kết quả theo đúng nguyên tắc “6 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ kết quả.

#### II. CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG

1. Thời gian: Vào lúc 08h00 ngày 05 tháng 06 năm 2026 (Sáng thứ 6)

2. Địa điểm: Hội trường Lầu 2, Ủy ban nhân dân phường Tam Phước.

3. Thành phần tham dự:

- Đại biểu cấp trên: Đại diện Lãnh đạo UBND thành phố Đồng Nai.

- Đại biểu phường: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường.

- Lãnh đạo, công chức Văn phòng HĐND – UBND phường, phòng Văn hoá – Xã hội, phòng Kinh tế-Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm phục vụ Hành chính công, Trung tâm dịch vụ tổng hợp phường.

- Lãnh đạo Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, Trạm y tế phường.

- Hiệu trưởng các Trường học: Trường Tiểu học Tam Phước 1, Trường Tiểu học Tam Phước 2, Trường Tiểu học Tam Phước 3, Trường Tiểu học Tam Phước 4, Trường Trung học cơ sở Tam Phước, Trường Trung học cơ sở Hoà Bình, Trường Mầm non Long Đức 3, Trường Mầm non Tam Phước.

- Trưởng Ban điều hành 07 khu phố.

#### 4. Nội dung chương trình chi tiết:

Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện / Chủ trì
<b>7h30- 08h00</b>	Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức, phát tài liệu.	Văn phòng HĐND và UBND
<b>08h00 - 08h15</b>	Chào cờ, hát Quốc ca. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Công chức Văn hóa - Xã hội
<b>08h15 - 08h35</b>	Công bố Kế hoạch hành động tổng thể và kịch bản tăng trưởng kinh tế - xã hội của UBND phường.	Phó Chủ tịch UBND phường
<b>08h35 - 08h55</b>	Phát biểu phát động đợt thi đua cao điểm 500 ngày đêm: Công bố các mục tiêu cụ thể về cải cách hành chính, đô thị, ngân sách và cam kết công vụ.	Chủ tịch UBND phường
<b>08h55 - 09h15</b>	Phát biểu tham luận, hưởng ứng thi đua của đại diện Lãnh đạo các phòng ban chuyên môn, Đại diện Trường học và Ban điều hành các khu phố.	Đại diện các đơn vị <i>(Ban Chỉ huy Công an phường; Phòng Kinh tế, Hạ Tầng và Đô thị; Trung tâm Phục vụ Hành chính công; Trường THCS Tam Phước; Ban điều hành Khu phố Long Khánh 1)</i>
<b>09h15 - 09h45</b>	Tổ chức ký kết Giao ước thi đua và Cam kết trách nhiệm: Trưởng các phòng ban chuyên môn, Hiệu trưởng các Trường học, Trưởng khu phố ký cam kết trách nhiệm người đứng đầu với Chủ tịch UBND phường.	Chủ tịch UBND phường chủ trì
<b>09h45 - 10h00</b>	Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo cấp trên và Thường trực	Đại biểu cấp trên/Bí thư Đảng ủy

	Đảng ủy phường.	
<b>10h00</b>	Tiếp thu ý kiến chỉ đạo, bế mạc Lễ phát động.	Chủ tịch UBND phường

**5. Phát biểu thể hiện cam kết quyết tâm thực hiện Kế hoạch 500 ngày đêm:**

Các đồng chí đại diện các phòng ban chuyên môn, lực lượng vũ trang, trưởng ban điều hành khu phố chuẩn bị các nội dung tham luận về các nội dung trọng tâm theo kế hoạch phát biểu tại hội nghị:

- + Đồng chí Hà Hoàng Anh, TVĐU, Trưởng Công an phường phường.
- + Đồng chí Phạm Hoàng Hùng, ĐUV, Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.
- + Đồng chí Lê Hoàng Phú, Giám đốc Trung tâm phục vụ Hành chính Công phường.
- + Đồng chí Phan Thị Như Hoa – Hiệu trưởng trường THCS Tam Phước.
- + Đồng chí Nguyễn Thị Thuý Ngân, Bí thư chi bộ, Trưởng BDH khu phố Long Khánh 1.

**III. CHỈ TIÊU VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN CỦA UBND PHƯỜNG**

Giai đoạn thi đua cao điểm tính từ ngày phát động đến ngày 30/9/2027 và tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng đến năm 2030. UBND phường tập trung chỉ đạo thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu sau:

**1. Công tác Tài chính, Ngân sách và Đầu tư công**

- Xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm túc kịch bản tăng trưởng kinh tế hàng năm đạt tốc độ tăng trưởng 2 con số.
- Rà soát các nguồn thu, quyết liệt chống thất thu, phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước được giao từ 10% trở lên.
- Theo dõi sát sao hiện trường, kịp thời tháo gỡ khó khăn về thủ tục mặt bằng, thi công và nghiệm thu để giải ngân đạt 100% vốn đầu tư công trên địa bàn.

**2. Công tác Cải cách hành chính và Chuyển đổi số**

- Bảo đảm 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền được tiếp nhận, xử lý thống nhất trên môi trường số. Phấn đấu đạt tỷ lệ trên 90% hồ sơ điện tử qua hệ thống một cửa.
- Rút ngắn tối thiểu 30% thời gian xử lý thủ tục hành chính so với quy định hiện hành. Ban hành và áp dụng “Bộ chỉ số thời gian giải quyết TTHC đối với các thủ tục thuộc thẩm quyền của phường” trước ngày 31/12/2026.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm và thái độ ứng xử của công chức, giảm ít nhất 70% hồ sơ trễ hạn. Đảm bảo mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp đạt từ 95% trở lên.

- Tiếp nhận và giải quyết đúng hạn 100% các kiến nghị, phản ánh của Nhân dân, không để tồn đọng.

- Phối hợp thành lập và vận hành hiệu quả Tổ hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến tại 100% khu phố.

- Phát hiện, thẩm định nội bộ để công nhận và áp dụng thực tế ít nhất 10 sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính cấp cơ sở.

### **3. Công tác quản lý Đô thị, Đất đai và Môi trường**

- Khảo sát, lập phương án và tổ chức triển khai hoàn thành xây dựng 01 trục điểm kiểu mẫu cấp phường tại tuyến Quốc lộ 51 đoạn qua trung tâm phường trước tháng 4/2027.

- Hướng dẫn, đôn đốc các khu phố xây dựng và ra quân chỉnh trang ít nhất 01 tuyến đường/cụm dân cư kiểu mẫu trước tháng 6/2027, thực hiện chấm điểm xếp hạng hằng tháng.

- Tập trung tháo gỡ điểm nghẽn, đẩy mạnh vận động xã hội hóa để đạt từ 50% trở lên kinh phí ngoài ngân sách trên tổng kinh phí dự kiến 500 triệu đồng phục vụ chiếu sáng, camera an ninh và cây xanh.

- Ban hành kế hoạch cao điểm, tổ chức ít nhất 02 đợt ra quân/năm lập lại trật tự đô thị; kiên quyết xử lý các vi phạm lấn chiếm và xóa bỏ triệt để 100% quảng cáo rao vặt trái phép trên các tuyến kiểu mẫu.

- Tập trung đối thoại, vận động, chủ động xử lý dứt điểm các vướng mắc trong giải phóng mặt bằng và các đơn thư tồn đọng về đất đai thuộc thẩm quyền.

### **4. Công tác đảm bảo Quốc phòng - An ninh và An sinh xã hội**

- Lực lượng Công an phường chủ trì tiến hành tổng rà soát, kiểm tra cư trú; yêu cầu 100% chủ cơ sở cho thuê trọ ký cam kết bảo đảm ANTT và trang bị thiết bị PCCC tối thiểu.

- Tổ chức rà soát các nhóm yếu thế, lao động khó khăn tại các khu nhà trọ để triển khai kịp thời các chính sách an sinh xã hội, kết nối và hỗ trợ việc làm lồng ghép phòng chống tệ nạn xã hội.

- Ban Chỉ huy Công an phường xây dựng phương án, Kế hoạch tham mưu UBND phường phê duyệt và triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành toàn diện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp cứu hộ cứu nạn và phòng chống thiên tai.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao Văn phòng HĐND và UBND phường:**

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị hội trường, các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ phát động, phát hành thư mời đến các đại biểu tham dự.

- Tham mưu chuẩn bị bài phát biểu phát động đợt thi đua cao điểm 500 ngày đêm của Lãnh đạo UBND phường.

- Theo dõi, đôn đốc các các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện về Đảng ủy phường **trước ngày 25 hàng tháng**; báo cáo phải đính kèm tài liệu kiểm chứng số liệu rõ ràng.

## **2. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội phường:**

- Chuẩn bị âm thanh, ma kết, tài liệu liên quan và công tác hậu cần phục vụ Lễ phát động.

- Chuẩn bị nội dung chi tiết, chương trình buổi lễ phát động.

## **3. Các phòng ban chuyên môn thuộc UBND phường:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này, khẩn trương lựa chọn và đăng ký ít nhất 03 nhiệm vụ trọng tâm, việc khó hoặc điểm nghẽn để tập trung giải quyết dứt điểm. Biểu mẫu đăng ký gửi về Văn phòng UBND phường trước ngày 31/5/2026.

- Thủ trưởng các phòng ban chuyên môn trực tiếp chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường về tiến độ, chất lượng sản phẩm công vụ đầu ra của đơn vị mình.

## **4. Ban điều hành các khu phố:**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tinh thần đợt thi đua đến toàn thể nhân dân trên địa bàn.

- Khẩn trương lựa chọn, đăng ký tuyến đường kiểu mẫu và tổ chức ký cam kết cụ thể với các hộ dân, các cơ sở kinh doanh về bảo đảm trật tự, vệ sinh môi trường.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động và triển khai đợt thi đua đặc biệt 500 ngày đêm “Đoàn kết - Kỷ cương - Đổi mới - Phát triển, phấn đấu xây dựng phường Tam Phước trở thành đô thị văn minh”. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, phòng ban chuyên môn và Trưởng Ban điều hành các khu phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND thành phố Đồng Nai (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy phường (để b/c);
- Thường trực HĐND phường (để b/c);
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường;
- Các phòng ban chuyên môn thuộc UBND phường ;
- Ban điều hành các khu phố;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VP (BTT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Quốc Thái**